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 محرومیت های آموزشی
مهمتر از کمبود های مادی

|  راحله حلاج زاده  |   روانشناس و داوطلب هلال احمر |
از آنجا که تیم سحر در بحث حمایت های روانی 
پس از بلایا در مناطق آسیب دیده فعالیت دارد، به 
همراه کاروان سلامت به سیستان وبلوچستان که 
دچار خشکسالی و محرومیت شدید است، اعزام 
شدیم. من نیز به عنوان روانشناس و مشاور در تیم 
سحر حضور داشتم و روزانه حدود 10 مشاوره را 
انجام می دادم. در این تیم کارهای متنوعی را با 
هدف تسکین آلام مردم صبور و محروم منطقه 
انجام دادیم، همچنین جامعه هدف را کودکان و 
دانش آموزان تا مقطع متوسط اول در نظر گرفتیم، تا 
برنامه های تیم را برای آنها برگزار کنیم، اما متاسفانه 
به دلیل شرایط فرهنگی منطقه نتوانستیم برای 
بچه های بزرگتر خصوصا دخترها کاری انجام دهیم.

یکی از مهمترین فعالیت های تیم سحر بحث 
بازی درمانی برای کودکان است. در این زمینه 
بازی های متنوع فردی و گروهی برای بچه ها برگزار 
شد. بازی های فردی مانند دارت و منچ و بازی های 
گروهی و دسته جمعی همچون طناب کشی با هدف 
ارتقا و رشد شخصیتی کودکان در نظرگرفته شده 
بود. سعی کردیم در پس هر بازی هدفی را برای 
آموزش کودکان دنبال کنیم و چه در بازی های 
فردی و چه گروهی نکاتی را به آنها آموزش دهیم. 
برای مثال در بحث نقاشی موضوع را هدفمند کردیم 
و به سمت خشکسالی و کمبود آب سوق دادیم. 
در بازی های گروهی بچه ها می توانستند اتحاد 
و باهم بودن را یاد بگیرند و کارگروهی را تمرین 
کنند، همچنین حضور در جمع و معرفی کردن 
 خودشان باعث می شد اعتمادبه نفس خود را

بالا ببرند.
کودکان چون در مناطق محروم هستند یک سری 
از بازی ها را در زندگی خود ندیده بودند، به همین 
دلیل منچ بزرگ پارچه ای برای آنها برده بودیم و 
بازی می کردند که اتفاقا بسیار هم از آن استقبال 
کردند و اگر خودشان تمایل داشتند به آنها هدیه 
می دادیم. بخش دیگر از فعالیت های تیم سحر 
پخش اقلام بود. به کمک خیرین بسته هایی شامل 
کیف و لوازم تحریر برای مدرسه و انواع اسباب بازی 
تهیه کرده و در قالب بازی یا به عنوان هدیه به بچه ها 

دادیم.
شاید همه مردم تنها به بحث محرومیت مادی در 
این مناطق توجه داشته باشند و برای کمک اقدام 
کنند، اما آن چه ما مشاهده کردیم چیزی فراتر از 
کمبود های مادی بود. برخی مردم از لحاظ مباحث 
آموزشی بسیار ضعیف هستند و حتی ساده ترین 
برخورد با کودکان را نمی دانستند. تیم سحر چه 
در بخش مشاوره و چه کودکان کارهای بسیاری 
را متناسب با نیاز و فرهنگ مردم انجام داد. در 
بحث زوج درمانی و زندگی زناشویی، فرزندپروری 
و همچنین مهارت های زندگی آموزش هایی را به 

خانواده ها و مادران دادیم. 
البته به دلیل تفاوت های زبانی و فرهنگی که 
ارتباط برقرارکردن با مردم را دشوار می ساخت، 
در حدی که خودشان تمایل داشتند برای آنها 
کلاس های مشاوره و آموزشی برگزار کردیم. در میان 
مردم مشکلات شایعی مانند پرخاشگری، اعتیاد، 
طلاق و خیانت های زناشویی وجود داشت، همچنین 
با چندین مورد کیس خودکشی برخورد داشتیم. 
در زمینه کودکان نیز پرخاشگری، شب ادراری، 
اضطراب بیش از حد و همچنین افسردگی در 
دختران و زنان بسیار دیده می شد، به همین دلیل 
در کنار بحث نذر آب و تهیه تانکر، جا دارد در 
زمینه های فرهنگی کارهای بسیاری در مناطق 
محروم انجام شود. می توان مدارس را گسترش داد 
و آموزش ها را بیشتر کرد. همچنین برای یک روستا 
با دارا بودن 300دانش آموز می توان پارک های 
تفریحی ساخت، زیرا به چنین امکاناتی بشدت 
نیاز دارند. متاسفانه مردم پیش از آن که بخواهند به 
مباحث آموزشی توجه داشته باشند، تصور می کردند 
هر گروه و تیمی که از هلال احمر به منطقه آنها 
می رود، باید تنها بسته های حمایتی را به آنها بدهد. 
در آن چند روزی که در روستا بودیم، اشتیاق بچه ها 
برای همراهی با ما بسیار زیاد بود و علاقه داشتند 
با یکدیگر عکس بگیریم، از ما می پرسیدند که آیا 
باز هم به روستای آنها می رویم یا نه. روز اول تصور 
می کردیم شاید به خاطر گرفتن هدایا برای دیدن ما 
مشتاق هستند، اما در روزهای دیگر دیدیم جلوی 
 مدرسه صف می کشند تا در را باز کنیم و برای بازی 

داخل بیایند.

یادداشت
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سرپرست سازمان جوانان جمعیت هلال احمر از اجرای برنامه کاربردی عضویت جوانان در این سازمان با شیوه 
جدید از مهرماه ۹۸ خبر داد و گفت: »دستورالعمل جامع این برنامه در حال تدوین و ویرایش نهایی است.« علی 
گنج کریمی با اعلام این خبر افزود: »برنامه کاربردی عضویت جوانان هلال احمر بستر اجرای طرح های آموزشی، 
ضرورت استفاده از فناوری در آموزش و ارایه آموزش ها به صورت غیرحضوری است.« وی با بیان این که بستر بسیاری 
از آموزش ها و طرح های آموزشی حوزه جوانان هلال احمر بر پایه این برنامه جدید عضویت است، گفت: »فرآیند 
ثبت نام و عضویت اولیه در سازمان جوانان هلال احمر باید بسیار ساده و قابل دسترس باشد. با راه اندازی این برنامه 

جدید و کاربردی عضویت در سازمان جوانان هلال  احمر، بسیاری از دغدغه های ما در حوزه جوانان رفع خواهد شد.«

برنامه عضویت 
جوانان در هلال احمر 
مهرماه اجرایی 
می شود

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟15/30

اتمامصفحهآرایی
16/00

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

بسیاری از داروهای مورد استفاده 
بدون نسخه از جمله داروی ضد 
سرفه، سرماخوردگی، و ... باعث 

گیجی ناخواسته می شوند که 
ممکن است رانندگی را با مشکل 

روبه رو کند.

عطیهکریمی|خشکسالی معضلی بزرگ برای 
مردم سیستان و بلوچستان است که با زندگی آنها گره 
خورده است، گره ای که حتی با بارندگی های امسال 
نیز باز نشد و همچنان مردم را چشم به راه فراوانی آب 
گذاشته است. قطع شدن آب هیرمند، خشک شدن 
 هامون، خشکسالی های پیاپی باعث ازبین رفتن 
کشاورزی شده است و اکثر مردم تنها پیشه خود را از 
دست داده اند و در تشنگی و فقر روزهای خود را سپری 
می کنند. سیستان وبلوچستان به دلیل خشکسالی های 
دودهه گذشته و بادهای موسمی 120روزه، همواره با 
طوفان های شدید و گردوخاک روبه رو هستند که باعث 
مهاجرت روستاییان می شود. این روزها مردم سیستان و 
بلوچستان چشمشان به نذرآب مردم ایران است؛ طرحی 
که به ابتکار جمعیت هلال احمر و کمک خیرین، با هدف 

تأمین آب، بهبود و توسعه سطح سلامت در مناطق محروم 
برگزار می شود. در اجرای طرح نذرآب، تیم های امدادی 
جمعیت هلال احمر از استان های معین در نقاط کم آب 
کشور به مشکلات ساکنان این مناطق رسیدگی کرده و 
برای برطرف کردن نیازهای درمانی و امدادی آنها تلاش 

می کنند. 
امسال شهرستان هیرمند میزبان کاروان سلامت 24نفره 
جمعیت هلال احمر استان البرز بود که تیم پشتیبانی 
و نیازسنجی از 20 تا 25 مرداد در دهستان کریم کشته 
مستقر شدند. این کاروان سلامت براساس نیازسنجی ها 
و بازدیدهای میدانی که از قبل انجام شد، با رویکرد ارایه 
خدمات بهداشتی و درمانی، فرهنگی و حمایتی به سیستان 
و بلوچستان اعزام شد. داوود رجبی، معاون داوطلبان 
جمعیت هلال احمر البرز در این رابطه به »شهروند« 

می گوید: »تیم های پشتیبانی کاروان به مدت دو روز پیش 
از ورود کاروان سلامت برای بررسی منطقه و جایی که 
کاروان باید در آن مستقر شود و همچنین برای شناسایی 
محل تانکرها به هیرمند رفتند. از 22 تا 25 مرداد نیز به 
مدت چهار روز کاروان سلامت در منطقه مستقر شد و به 

ارایه خدمت پرداختند«.
به گفته رجبی، طبق هماهنگی ها و نیازسنجی های 
انجام شده از پیش، متخصصان زنان، قلب، داخلی، دو 
پزشک عمومی، دندانپزشک، روانشناس، کارشناس تغذیه، 
کارشناس محیط زیست و پرستار خدمات بهداشتی 
درمانی در تیم حضور داشتند و به ساکنان شهرستان 
هیرمند ارایه خدمت کردند. در طی 4روز فعالیت کاروان 
سلامت البرز، ۷۵۸نفر از روستاییان شهرستان هیرمند از 

خدمات رایگان بهداشتی و درمانی بهره مند شدند.

خشکسالی و بی آبی سیستان وبلوچستان، امان از مردم 
این منطقه بریده، زیرا حتی آب شرب برای آشامیدن ندارند 
و حالا هلال احمری ها با راه اندازی کمپین ملی نذرآب 
سعی می کنند با کمک مردم و خیرین آب شرب مردم این 
منطقه را تأمین کنند. معاون داوطلبان البرز در این خصوص 
می گوید: »با توجه به آن که این طرح  سال گذشته نیز 
در سیستان و بلوچستان اجرا شده بود، مردم کاملا با آن 
آشنایی داشتند و از ما استقبال خوبی کردند. جدا از کارهای 
مربوط به حوزه سلامت و بسته های حمایتی و فرهنگی 
که در اختیار اهالی و کودکان گذاشته شد، تعداد زیادی 
تانکر آب نیز در منطقه قرار داده شد. 30 تانکر نصب شده و 
35 تانکر دیگر نیز تهیه شده است که در ماه های آینده به 
منطقه فرستاده می شود. در داخل شهرها لوله کشی های 
آب وجود داشت اما در طول روز مردم شاید یک ساعت ونیم 

بیشتر آب نداشتند«.
به واسطه کاروان امدادی استان البرز، مقدار قابل توجهی 
سبد کالا و ارزاق عمومی در بین نیازمندان شهرستان 
هیرمند توزیع شد. به گفته رجبی، ۱۵۰ بسته مواد غذایی،  
۱۰۰ بسته لوازم بهداشتی،  ۱۰۰ بسته لوازم التحریر و ۵۰۰ 
قطعه اسباب بازی در روستاهای شهرستان هیرمند توزیع 
شد و همچنین ۱۷۰ قلم داروی تجویزشده توسط پزشکان 

به صورت رایگان در اختیار بیماران نیازمند قرار گرفت. 
این مسئول هلال احمر با اشاره به وضع نابسامان زندگی 
مردم در منطقه هیرمند عنوان می کند: »شدت محرومیت 
کاملا قابل لمس بود و بادهای 120روزه زندگی مردم را 
بسیار تحت الشعاع خود قرار داده است، به طوری که زمانی 
که در آن جا مستقر بودیم، شدت باد شدید شد و با تعطیلی 
ادارات مواجه شدیم. وضع مردم از نظر اقتصادی بسیار 
ضعیف است و کشاورزی که فعالیت اصلی مردم است، 
به دلیل خشکی رودخانه دیگر رونق ندارد. در این میان 
بیماری های داخلی و چشم نیز در میان مردم به دلیل وضع 

آب و هوایی شایع بود«.
به همراه کاروان سلامت، تیم های حمایت روانی سحر 
نیز در مناطق محروم حضور پیدا می کنند تا با فعالیت های 
خود بخشی از درد و رنج های روحی مردم خصوصا کودکان 
را برطرف سازند. به گفته معاون داوطلبان البرز، تیم سحر در 
بحث کودکان فعالیت های بسیاری را انجام دادند. »اجرای 
برنامه های فرهنگی، ارایه مشاوره و آموزش های پیشگیری 
از بیماری های شایع، برپایی ایستگاه نقاشی، برگزاری 
مسابقات ویژه کودکان و نوجوانان و... از برنامه های فرهنگی 
و آموزشی کاروان سلامت و تیم سحر در شهرستان 

هیرمند است«.

کاروان سلامت جمعیت هلال احمر البرز 
 در قالب مرحله دوم
طرح ملی »نذر آب« در شهرستان هیرمند 
به ارایه خدمت پرداختند

 رنج هیرمند
از بادهای موسمی 
تمامی ندارد
بهره مندی ۷۵۸نفر از روستاییان شهرستان 
هیرمند از خدمات رایگان بهداشتی و درمانی 
جمعیت هلال احمر

شهروند|دو  سال است که به  عنوان پزشک داوطلب 
در جمعیت هلال  احمر فعالیت می کند و 20  سال سابقه 
کار در اورژانس دارد. پیش از این هم در مناطق محروم 
فعالیت داشته اما معتقد است که حضور در کاروان 
سلامت هلال  احمر و خدمت رسانی سازماندهی شده به 
مردمی که نیازمند هستند، می تواند بسیار موثر باشد. 
دکتر آتوسا وطن دوست پزشک عمومی و داوطلبی 
است که از هلال  احمر کرج در کاروان سلامت استان 
البرز برای خدمت رسانی به مردم محروم هیرمند 
حضور پیدا کرده و چند روزی را از نزدیک شاهد 
مشکلات و رنج های مردم سیستان و بلوچستان بوده 
است. به عقیده او پیشگیری و آموزش نقش زیادی 
در بالابردن سطح آگاهی و فرهنگ مردم منطقه دارد 
و برای رسیدن به شرایط بهتر باید اقداماتی به صورت 
بلندمدت در مناطق محروم صورت بگیرد تا بتوان اثرات 
آن را به خوبی مشاهده کرد. با او گفت و گویی کرده ایم تا 
از شرایط و مشکلات سلامت مردم شهرستان هیرمند 
و خدماتی که کاروان سلامت هلال  احمر به آنها داد، 

بیشتر بدانیم.
آیاپیشازحضوردرکاروانسلامتسابقهفعالیت

درمناطقمحرومراداشتید؟
بله؛ اما فعالیت ها بیشتر به صورت خودجوش و با 
همراهی برخی از همکاران بود؛ اما این که مانند کاروان 
سلامت سازماندهی شده باشد و از طرف هلال  احمر و 

سازمان بهزیستی حمایت شود، نبود.
چهشدکهدرطرحنذرآبوکاروانسلامتشرکت

کردید؟
دوست داشتم در چنین کار خیری که با برنامه ریزی 
درست انجام می شود، شرکت داشته باشم؛ برای مثال 
در گذشته برای کمک به مناطقی می رفتیم که فکر 
می کردیم نیاز دارند و به دوستان و آشناها نیز خبر 
می دادیم که ما را همراهی کنند و همه در یک منطقه 
متمرکز می شدیم اما کارهای تکراری انجام می شد و 
عملا فایده زیادی برای مردم منطقه نداشت. در طرح 
کاروان سلامت مشخص است که کدام مناطق و چه 
تعداد خانواده نیازمند کمک هستند یا کدام مناطق 
اخیرا ویزیت شده اند و نیاز جدی ندارند؛ به همین دلیل 

تصمیم گرفتم در چنین کاروانی باشم تا با سیستمی که 
برنامه ریزی دارد،  برای خدمت کردن اقدام کنیم.

اوضاعوشرایطزندگیمردمدرشهرستانهیرمند
چگونهبود؟

من جزو تیمی نبودم که برای سرکشی به روستاها 
بروم، ما در مرکزی مستقر بودیم و اهالی به ما مراجعه 
می کردند؛ چیزی که در آن جا بسیار دیدم فقر 
فرهنگی بود و همچنین بیشتر مشکلات مردم در 
زمینه گوارش بود؛ مشکلات عصبی، قلبی و عفونی 
خصوصا عفونت های پوستی و تنفسی بسیار شایع 
بود. در اکثر خانواده ها، مرد خانواده یا در زندان بود و یا 
چند همسر داشت. خانم ها از طریق سوزن دوزی امرار 
معاش می کردند، همچنین تعداد بالایی بچه داشتند 
و این مسأله برای شان کاملا طبیعی بود. خانم 17 
ساله ای را دیدم که سه فرزند داشت و بیوه شده بود یا 
خانمی مراجعه کرد که سه بچه پشت سر هم داشت 
و باز هم باردار بود. در زمینه کار من به  عنوان پزشک 
عمومی، بحث پیشگیری و آموزش بسیار ارزش دارد؛ 
اما مورد هایی بودند که نیاز به جراحی فوری داشتند 

و بچه های هلال  احمر اسامی آنها را گرفتند تا برای 
کارهای درمانی آنها با اساتید تهران هماهنگ کنند. 
افرادی مراجعه می کردند که زخم های خیلی وخیمی 
داشتند که تا استخوان رسیده بود. دو مورد پوستی 
بسیار بد نیز داشتیم که ممکن بود به قطع عضو 
بینجامد. همزمان با کاروان ما چند تیم متخصص هم 

آمده و در بیمارستان زابل مستقر شده بودند.
مشکلاتگوارشیدراثرچهعاملیدرمردمبه

وجودآمدهبود؟
دقیق نمی شود گفت که از تغذیه غلط است یا آن که 
به دلیل کمبود مواد غذایی؛ باید کار تحقیقی انجام شود 
و یک تیم برای مدتی چند ماهه در آن جا مستقر باشند 
تا هم آموزش ها به جوانان داده شود خصوصا جوانانی که 
در آستانه ازدواج هستند و هم آن که بررسی کنند چه 
چیزی در سبد خانواده باعث بروز  مشکلات گوارشی 

می شود. 
شرایطآبوهواییوکمبودآبچهبیماریهاییرا

درمردمایجادکردهبود؟
مشکل کم آبی تقریبا برای مردم عادی شده است اما 

موارد بسیار بیماری گوارشی و سنگ  کلیه ناخوشایند 
در میان مردم وجود داشت، حتی در میان بچه های 
بهیار مستقر در مرکز هم شایع بود. همچنین این 
روزها مشکل اصلی آنها طوفان شن بود که گریبانگیر 
اهالی سیستان و بلوچستان شده است. مشکل بی آبی 
برای آنها عادی بود، همین باعث شده بود، آب نخورند 
و پوست های بسیار خشک داشته باشند که از شدت 

خارش زخم می شد. 
درچندروزحضورکاروانسلامتدرهیرمند،

برخوردواستقبالمردمچگونهبود؟
برخورد مردم بسیار خوب بود؛ اما قدرت خرید دارو 
اصلا نداشتند و دوست داشتند دارو تا حد ممکن در 
همان مرکز توسط نیروهای هلال  احمر داده شود؛ 
همچنین نیاز به پوشک و شیرخشک داشتند و از من 
می خواستند که برای آنها بنویسم تا توسط بچه های تیم 
به آنها داده شود. دو روز سبد کالا در برخی از روستاها که 
از قبل توسط بهزیستی مشخص شده بودند، توزیع شد. 
درکل بچه های هلال  احمر برای مردم کم نگذاشتند، 
تعداد زیادی عروسک نیز برای کودکان تهیه کرده بودند 

که باعث خوشحالی بچه ها شده بود.
آیامشکلاتروحینیزدرمیانمردمدیدهمیشد؟

بله؛ مشکلات روحی بسیار زیاد بود، از بچه های 
کوچک تا بزرگسالان اضطراب شدید داشتند. اکثر 
مردانی که مراجعه می کردند، وقتی می پرسیدیم که 
شغل شما چیست، می گفتند که بیکار هستند. حتی 
افرادی هم که شاغل بودند از اضطراب و بی خوابی شبانه 
شکایت می کردند. مردی بود که بنزین می فروخت و 
می گفت نصف شب ها با من تماس می گیرند که مریض 
بدحال دارند و نیاز به بنزین دارند، به همین دلیل در 
تمام طول شب بیدار بود و استراحت نداشت. در کل 
بسیار انسان های محترم، مهربان و کم توقعی بودند 
و برخورد بسیار خوبی داشتند.  ای کاش کار های 
بلندمدتی در مناطق محروم انجام شود تا اثر بارزی در 
منطقه داشته باشد. این که به صورت گروهی به مناطق 
برویم شاید به شکل مقطعی حال مردم را خوب کند 
اما باید یک برنامه بلندمدت نیز باشد تا نتیجه عمیقی 

داشته باشد و مشکلات مردم برطرف شود.

پزشک داوطلب جمعیت هلال  احمر استان البرز در گفت وگو با »شهروند« از روزهای فعالیت خود در کاروان سلامت در منطقه هیرمند می گوید

مناطق محروم نیازمند کارهای بلند مدت هلال


